rabiliter et lugubriter pippientes. longe a tuis lacunaribus ramotissimus, esurientes et sitientes, squalore et rigore horrentes. a pediculis saepe rodimur, animis nostris calamitate liquescentibus. nec viam invenimus ad urbem in qua habitemus, sed multis erroribus ut vagabundae volucres et errantes stellae circumferimur; ac potius longo intervallo a te seiuncti tecum coniungimur, complectimur te separati, ut ii qui animis cohaerent, divulsi corporibus. dolemus vicem tuam, ut quaedam animantes, cum aliquas sui generis a venatoribus captas et perspicuo vitro inclusas vident, quas tamen attingere et amplecti nequeunt, et frustra cum dolore circa transennam versantur, mutato aspectu ut priori formae contrario obstupfactae. eodem modo et nos adiacere oculos et propius accedere possumus, sed convenire te libere et fidenter amplecti, ut pridem, nullo modo possumus, barbarico exercitu ut solido muro, et longe firmiore quam vitrum est, interclusi.

6. Cur nos percussisti, domine, nec est qui medeatur? agnoscimus, domine, peccata nostra, iniurias patrum nostrorum, desine

ἡμῶν. κόπασσον διὰ τοῦ ἐλέους σου, μὴ ἀπολέσης θρόνον
 δόξης σου. παίδευσσον ἡμᾶς, κύριε, ὅπως μὴ ἀποστῆ ἡ ψυ-
 χὴ ἡμῶν ἀπὸ σοῦ, πλὴν ἐν κρίσει καὶ μὴ ἐν θυμῷ, ἵνα μὴ C
 ὀλιγοστοὺς ποιήσης ἡμᾶς. ἔκχεον τὸν θυμὸν σου ἐπὶ τὰ ἔθνη
 5 τὰ μὴ εἰδῶτα σε, καὶ ἐπὶ γενεὰς αἰ τὸ ὄνομά σου κύριε οὐκ
 ἐπεκαλέσαντο. πατὴρ ἡμῶν σὺ εἶ, κύριε· ἡμεῖς πηλός, καὶ
 σὺ πλάστης ἡμῶν, ἔργον τῶν χειρῶν σου πάντες ἡμεῖς. ἐπί-
 βλεψον, καὶ ἴδε τοὺς ὀνειδισμοὺς ἡμῶν. ἡ κληρονομία ἡμῶν
 μετεστράφη εἰς ἀλλοτριόνας, οἱ οἴκοι ἡμῶν εἰς ξένους. ἐπίστρε-
 10 ψον ἡμᾶς πρὸς σέ, καὶ ἐπιστραφῆσόμεθα. ἀνακαίνισόν ἡμέ-
 ρας ἡμῶν καθὼς ἔμπροσθεν. χρηστέον γάρ μοι ἐπικαίρωσ
 καὶ ἐφ' ὁμοίοις τοῖς συναντήμασι τοῖς γραφικοῖς τοῖσδε ῥή-
 μασιν.

Ἄλλ' ἤδη μοι καὶ τὸ λέγειν αὐτὸ ἐπιέλοιπεν, ὅσα καὶ σῶ-
 15 μα συμφυῆς ψυχῇ καὶ ὁμόστολον τῇ τοῦ λόγου σοι τροφῶ πό- D
 λει συναπιόν τε καὶ συνθανόν. κωφοῖς τοίνυν δάκρυσι καὶ
 στεναγμοῖς ἀλαλήτοις τὰ πολλὰ τῶν θρηνημάτων ἀφροσιωτέον,
 καὶ τοῦ περαιτέρω ἀφεκτέον τῆς ἱστορίας εἰρημῶ. τίς γάρ
 ἀνάσχοι' ἂν ἐπὶ γῆς ἀλλοτριωθείσης ἤδη τοῦ λόγου καὶ βαρ-
 20 βιωθείσης τέλεον τὰ Μουσῶν ἐπιδείκνυσθαι κρούματα; οὐκ
 ἂν ἀσάμην τὰ βαρβάρων αὐτός, οὐδ' ἐσοίμην παραπέμπων
 τοῖς ἔπειτα πράξεις πολεμικῆς ἐν αἷς μὴ νικῶσιν Ἑλλήνης.
 εἰ γὰρ ὁ Κῶος Ἴπποκράτης πολλοῖς μεταπεμπόμενος χρήμασι

15. an πόλι? 17. ἀφροσιωτέον] καταπαύσω B. 22. ἐν αἷς]
 ἔνθα οὐδὲ νικῶσι ῥωμαῖοι B.

per misericordiam tuam. ne perde solium gloriae, castigato nos, do-
 mine, ne a te deficiat anima nostra: sed iudicio, non furore, ne
 ad paucitatem nos redigas. effunde furorem tuum super gentes quae
 te non agnoscunt, et super nationes quae nomen tuum non invo-
 cant. pater noster tu es, domine: nos lutum, tu figulus noster;
 opus manuum tuarum nos omnes sumus, adverte oculos, et vide pro-
 bra nostra: hereditas nostra ad alienigenas est aversa, aedes nostrae
 ad peregrinos. si tu nos ad te converteris, convertemur. renova-
 to dies nostros, ut olim fuerunt.

Utendum enim mihi est per tempus, et in simili calamitate
 his scripturae sacrae verbis. sed iam oratio me deficit una tecum,
 o urbs, nutrix eloquentiae, amissa, quemadmodum compages cor-
 poris animo discedente dissolvitur. est igitur magnitudo luctus mutis
 lacrimis et ineffabilibus gemitibus concludenda, et abruptenda iam
 historiae series. quis enim Musarum sacra in terra iam a Musis alie-
 nata et barbarie oppressa aequo animo celebret? absit ut ego res
 gestas barbarorum decantem, aut ea bella memoriae posterorum pro-

V. 307 πρὸς τοῦ τότε Περσῶν βασιλεύοντος, ὡς ἂν τὰς ὑπ' ἐκεῖνον ἐπισκέψαιτο πόλεις κακῶς πασχούσας νοσηλείᾳ σώματος, οὐδ' ἄκροις ὡσί τὰς ὑπερόγκους ὑποσχέσεις ἠνέξατο δέξασθαι, P. 373 ἔρρειν καὶ οὐμῶζειν τοὺς βαρβάρους ἀφείξ, πῶς ἂν εἶπν ἐγὼ τὸ βέλτιστον χρῆμα, τὴν ἱστορίαν, καὶ κάλλιστον εὐρη-⁵μα τῶν Ἑλλήνων βυρβαρικαῖς καθ' Ἑλλήνων πράξειςι χαριζόμενος; ἀλλ' οὗτοι μὲν κατὰ τὸν ἐμπρήσαντα τὸν ἐν Ἐφέσῳ ναὸν τῆς Ἀρτέμιδος οὐχέσθωσαν ἄϊστοί τε καὶ ἄπυστοι, μηδὲ προσρήματος γοῦν τινὸς ὑφ' ἡμῶν ἀξιούμενοι, ἕως εὖ παρελθοί ηἴ ἀνομία κἀπὶ τοῖς δούλοις αὐτοῦ τὸ θεῖον παρα-¹⁰κληθῆσεται. οὐ γάρ ἐστιν, οὐκ ἐστιν ὁ θεὸς ἡμῶν εἰς τέλος ἐπιληθόμενος, ἢ συνέχων ἐν τῇ ὀργῇ αὐτοῦ τοὺς οὐκτιρομῶς αὐτοῦ μηδὲ προστιθείς τοῦ εὐδοκῆσαι ἔτι, ἀλλὰ κατάσσων ἴεται καὶ θανατῶν ἐπιστρέφων ζωοποιεῖ. ἂν ὀδόντας θηρίων B ἔπαποστελῃ μετὰ τοῦ θυμοῦ συρόντων ἐπὶ τῆς γῆς, ἀλλὰ καὶ¹⁵ τὰς μύλας τῶν λεόντων συνθλῆ καὶ τὴν κεφαλὴν συντρίβει τοῦ δράκοντος. ἂν ὡς κάλαμον διαθλῆ, καὶ τοῖς θηρίοις τοῦ καλάμου ἐπιτιμῆ. ἂν οὗτοι ἐν ἄρμασι καὶ οὗτοι ἐν ἵπποις, ἀλλὰ ψευδῆς ἵππος εἰς σωτηρίαν, οὐδὲ ἐν ταῖς κνήμαις τοῦ ἀνδρὸς εὐδοκεῖ. ἢ δέικνυσι τῷ οἰκείῳ λαῷ σκληρὰ καὶ ὀντω κίρνησι κατανύξεως, ἀλλ' ἐτοιμάζει καὶ τράπεζαν εἰς ἐναρ-²⁰τίας τῶν θλιβόντων, καὶ προτείνει ποτήριον φιλιανθρωπίας πληρῆς καὶ ἰλαρότητος καὶ μεθύσκον ὡς κράτιστον. εἰ τοὺς

3. ἔρρειν] φθείρεσθαι καὶ θνήσκειν B.

13. τοῦ] τοῦ μὲ B.

14. ἐπιστρέ.] ἐπιστρέφει καὶ B.

dam, in quibus non vincunt Graeci. nam si Caus Hippocrates a rege Persarum magna pecunia accersitus, ut illius urbes pestilentia laborantes sanaret, magnificis illis pollicitationibus repudiatis contempnit barbaricos, cur ego rem optimam, historiam, et pulcherrimum Graecorum inventam, rebus barbarorum contra Graecos gestis condonare? imo illi, ut is qui Ephesiae Dianae templum incendit, pereant ignoti et obscuri; nec ullo verbo quisquam nostrum eos dignetur, donec tramierit iniquitas et deus servos suos clementer respexerit. non enim, non enim deus noster is est qui nostri perpetuo obliviscatur, aut in ira sua misericordiam non comperatur, aut beneficentiam omnem in posterum deneget. sed cum percutit, medetur, cum occidit, in vitam reducit; cum ferarum dentes immittit, qui cum rabie terrae affligant. at leonum quoque maxillas confringit et caput draconis comterit. si ut calamum commisit, at bestias etiam ob castamum increpat. si isti carribus et equis fidunt, et in equo certa salus non est, neque deus viri tibiis delectatur. si populum suum duriter tractat eique vinum compunctionis miscet, at

μαστιγοῦντας ἐκ περάτων ἄγει τῆς γῆς καὶ τῶν ἐν θαλάσῃ μακρὰν, καὶ διὰ προφήτου βοᾷ μεγαλοκέρυκος „γίγαντες ἔρχονται πληρῶσαι τὸν θυμὸν μου, χαίροντες ἅμα καὶ παίζοντες ἡγιασμένοι εἰσὶ, καὶ ἄγω αὐτούς,“ ἀλλὰ καὶ τούτοις ἐπι- C
 5 τείνει σφοδρότερας πληγὰς καὶ τῶν κακῶν μαστίζει τὰς χεῖροσι, χάριν εἰδῶς οὐδαμῶς οὐδεμίαν, εἰ χρῆται τούτοις ὀργάνοις εἰς ὕλεθρον πόλεων καὶ κακοῦς ἐπιδημίους καὶ δημίους ἀνθρώπων ἀνελεήμοισιν, εἴτε μὴν ὡς νοσηλεῖται καὶ φάρμακα συναίρονται οἱ ἐν πλείστοις ὡς ψυχῶν ἰατρῶ, οἷς καὶ
 10 φύσει τοιαύδε τις ἔσπει τοῖς ἐπιστήσασι πρόδηλος. καχεξία μὲν γὰρ ἔ τοῦ κάμνοντος ἀναρρωσθέντος ἐκμαρανθῆσαι τοῦ δρᾶν ἔληξαν ἢ τῷ πάσχοντι συνδιόλλυνται τὰ δ' ἀκεσίνοσα φάρμακα τὸ καχεκτοῦν ὀτεδῶποτε ἰασάμενα ταῖς τῶν ὑλῶν ἀτιμοτέροις συμπρόεσιν ἀχρειούμενα. χρῆναι τοίνυν φημί
 15 μὴ βιβλίον ἀποστασίον πρὸς θεοῦ δεδομένον ἡμῖν ἢ γούν τῶν ἀγριελαίων βαρβάρων παντελῆ ἐγκέντρισι εἰς τὴν καθ' D
 ἡμᾶς καλλιέλαιον τὰ ἐπιόντα οἶσθαι δεινὰ, ἀλλὰ παιδείαν μικρὰν, ὅποιαν ἴσῃσιν ἐπάγειν θεός, ἀνιείς τοῦ ἄγαν μηδ' ἐνδιδούς τὰ πάντα τοῖς πειρασταῖς, ἀλλὰ καὶ τῶν πειραζο-
 20 μένων ἐν μέρει φειδόμενος, καὶ μάλιστα εἰ τὸ μὲν δρῶν, κόρον οὐκ εἰδὸς ἀνοσιουργίας, καὶ αὐτοῦ κατεπαίρεται δι' ἀσέβειαν παρ' οὗ τὴν ἰσχὺν εἰλήφει τοῦ μαστιγοῦν, ὡς μὲν

15. ἢ γούν] ἢ Ἰνα ἀπὸ τῆς καλλιέλαιου ἡμῶν ἀρετῆς τε καὶ πίστεως εἰς τὰ αὐτῶν ἤδη ἐγκεντρισθῶμεν καὶ τάξεις B.

vicissim mensam instruit coram eis a quibus affligitur, et poculum porrigit humanitate et hilaritate plenum et ob vini bonitatem inebrians. si flagellatores ab extremis terrae marisque finibus adducit, et per prophetam magnum praeconem clamat „Gigantes veniunt, ut expleant iram meam, simul et laetantes et ludentes; sacrosancti sunt, et a me adducuntur:“ atqui gravioribus plagis eodem afficit et deterioribus malis flagellat; nec ullam eis gratiam habet, si pro instrumentis ad perniciem urbium et publicarum cladum et pro crudelibus hominum carnificibus eis utitur. nam eos ut morbos et medicamenta, quippe animorum medicus, adhibet; quorum natura peritis non ignota est. aut enim mala habitudo aegroto sanato vires suas amittit, aut una cum illo interit. medicamenta vero quantumvis acria depulso morbo una cum prava materia expelluntur, nec ulli sunt amplius usui. quamobrem affirmo ista mala, quibus oppressi sumus, non libellum repudii divinitus nobis datum aut barbarici oleastri absolutam insitionem in nostram olivam esse iudicanda, sed parvam castigationem, qualem deus adhibere novit servato modo, non omnia tentatoribus concedere sed tentatis etiam parcere solitus, praesertim si is qui agit nullum modum suis

770 NICET. CHON. ALEXIUS DUCAS MURZUFLUS.

Ναβουζαρδάν ἀρχιμάγειρος τὴν τοῦ Θεοῦ πόλιν παραπέμπων
 πυρὶ καὶ τὰ λειτουργικὰ σκεύη προνομεύων, ὡς δὲ Βαλτά-
 σαρ τρυφῶν ἐν αὐτοῖς θυσιαστήριά τε καθυβρίζων, πᾶσι δὲ
 θεῖα μυστήρια ἐξορχούμενος, τὸ δὲ πάσχον ἑαυτοῦ γινόμε-
 νον ἐν πρωτολογίαις κατήγορον παρήγορον τὸν παίσαντα Θεόν
 θερμότερον ἐπικέκληται. οὐκοῦν φιλανθρωπίαν ἐκδεχομένους
 Θεοῦ δέον ᾄδειν μετὰ Δαβὶδ „μνησθητι ἡμῶν κύριε ἐν τῇ
 εὐδοκίᾳ τοῦ λαοῦ σου· ἐπίσχεψαι ἡμᾶς ἐν τῇ σωτηρίᾳ σου
 τοῦ ἰδεῖν ἐν τῇ χρηστότητι τῶν ἐκλεκτῶν σου, τοῦ εὐφραν-
 θῆναι ἐν τῇ εὐφροσύνῃ τοῦ ἔθνους σου, σοῦ ἐπαινεῖσθαι μετὰ
 τῆς κληρονομίας σου,” πᾶσι εἰδόντας ὡς ἀσεβῶν μὲν ἢ εἰς τέ-
 λος παραδόσις καὶ μαστίγωσις, τῶν δ' ἡλικιότων ἐπὶ κύριον
 τῇ παιδείᾳ σύνδρομος ἢ παράκλησις τε καὶ ἐπανάκλησις.

4. ἐξορχούμενος] ἐκφανρίζων B.

sceleribus statuit, sed per impietatem contra eum ipsam insurgit a
 quo flagellandi potestatem accepit (ut Nabuzardan praefectus exerci-
 tus, qui urbe dei incensa vasa ministerii sacri rapuit; ut Balthasar,
 qui iis ad luxum abusus est, qui aris illusit et divina mysteria con-
 tempsit), is vero qui patitur, se ipsum in primis accusat et verbe-
 rum auctoris dei opem et consolationem ardentem implorat. itaque
 dei benignitas nobis expectanda est, et cum Davide canendum: me-
 memento nostri, domine, in approbatione populi tui. invisito nos et
 servator, ut prosperitatem electorum tuorum videamus, ut laetitia
 gentis tuae laetemur, ut cum hereditate tua laudemur. neque enim
 obscurum est impios dedi flagris, cum eorum autem castigatione,
 quorum spes in domino sita est, consolationem et restitutionem in
 integrum esse coniunctam.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΧΩΝΙΑΤΟΥ

ΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΛΩΣΙΝ ΣΥΜΒΑΝΤΑ ΤΗ ΠΟΛΕΙ.

1. Σόλων ὁ τῶν Ἀθηναίων τὰ κράτιστα, ὑποτυφομέ- P. 375
5 νην ὄρων τὴν Πεισιστράτειον νεωτέρισιν, πολλάκις μὲν διει- V. 308
λέχθη τοῖς Ἀθηναίοις πειρώμενος κατασβέσαι τὴν τυραννί-
δα, εὖ μάλα εἰδὼς εὐμαρέστερον τὸ τὴν ἀρχὴν συνιστάμε-
νον παῦσαι κακὸν καὶ κωλύσαι πῆξιν ἄρτι δεχόμενον ἢ γούν
προβάν ἤδη καὶ κρατυνθὲν ἐκκόψαι ἤδη καὶ ἀνελεῖν· οὐδε-
10 νός δ' αὐτῷ προσέχοντος, μηδὲ πείθειν δυνάμενος, μετὰ
χείρας ὄπλα λαβὼν πρὸς ταῖς εἰσόδοις αὐτὰ κατέθετο, εἴ-
πως ἐκκαλέσαιο οὕτω καὶ παροξυνεῖ τοῦ δήμου τινὰς πρὸς

1. τοῦ αὐτοῦ χωνειάτου εἰς τὰ συμβάντα μετὰ τὴν ἄλωσιν τῆς
πόλεως B.

NICETAE CHONIATAE

LIBER DE REBUS POST CAPTAM URBEM GESTIS.

1. Solon a Codro ortus, Atheniensis rei publicae vir prae-
stantissimus, cum Pisistrati tyrannidem paulatim inolescere videret,
saepe cives suos ad eam opprimendam est hortatus. satis enim
norat multo esse facilius malorum principii obstare et incrementa
prohibere, quam ea progressa longius et confirmata cohibere et ex-
stirpare, sed cum eius consillis nemo pareret, arma ad fores curiae
posuit, si quo modo aliquos e populo ad sui aemulationem pertra-